
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 125 DEL 16-10-2024 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di chiusura delle scuole di ogni ordine e 
grado nella giornata di Venerdì 18 OTTOBRE 2024, per esecuzione lavori 
sulla rete idrica cittadina. 

 
IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione della società Abbanoa, prot/U n. 01588811 del 15.10.2024, acquisita al 

protocollo dell’ente in data 15.10.2024 data con protocollo n. 24793, avente ad oggetto: Gestione 

del SII nel Comune di Macomer - Riqualificazione della rete idrica del Comune di Macomer 

(Lotto A, ID DI_DID_022 MACO) Comunicazione disservizio idrico previsto per il giorno 

VENERDI 18 OTTOBRE 2024. 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dell’intervento, nella giornata di venerdì 18 Ottobre 

2024, a partire dalle ore 08:00 verrà sospesa l’erogazione idrica lungo la rete di distribuzione per il 

tempo necessario all’esecuzione dei collegamenti, pertanto, sino a ultimazione lavori (stimata per 

le ore 17:00) si potranno verificare disservizi nell’erogazione idrica su tutto l’abitato. 

CONSIDERATO che l’interruzione dell’erogazione del predetto servizio idrico compromette il 

regolare funzionamento dei servizi igienico-sanitari degli Istituti scolastici, pregiudicando il 

normale svolgimento delle attività didattiche e dei servizi connessi, compresi i normali servizi di 

pulizia degli ambienti scolastici al termine delle lezioni; 

RITENUTO, di agire nel principio di precauzione, al fine di evitare disagi e pericoli per la 

pubblica incolumità derivanti dalla mancanza di acqua corrente e dall’assenza delle necessarie 



 ORDINANZA SINDACALE n.125 del 16-10-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

condizioni igienicosanitarie, a tutela della salute della popolazione scolastica, dover disporre la 

chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di preservare la pubblica incolumità; 

VISTE le normative in materia; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del Testo Unico EE.LL., approvato con decreto Legislativo 

18.08.2000, n° 267, a norma del quale il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 

motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico provvedimenti contingibili 

e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di preservare la pubblica igiene e sanità; 

VISTE le normative in materia; 

Il SINDACO in qualità di Autorità locale di pubblica igiene e sanità; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nella 

giornata di Venerdì 18 OTTOBRE 2024, comunque fino al ripristino della regolare erogazione 

dell’acqua; 

DISPONE 

 

la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Nuoro, all’Ufficio Direzione Provinciale 

per la Pubblica Istruzione, ai Dirigenti degli Istituti Scolastici indicati in premessa, al Comando 

Stazione Carabinieri di Macomer, al Comando della Polizia Locale  

INFORMA 

Gli atti relativi al presente procedimento sono disponibili e depositati presso il Servizio Ambiente 

del Comune di Macomer, corso Umberto I 08015 Macomer quarto piano palazzo nuovo;  

Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n°241, avverso il presente 

provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) di Cagliari, entro 60 Giorni dal ricevimento della comunicazione del 



 ORDINANZA SINDACALE n.125 del 16-10-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

provvedimento stesso, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine 

di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento. 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Uda Riccardo 
 


